
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 127

DATA DI REGISTRAZIONE 28/02/2020

REGISTRO DI SETTORE N. 15 del  28/02/2020

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEI COMPETENTI DISTINTIVI DI GRADO AL
PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE, AI SENSI DEL
REGOLAMENTO REGIONALE 11 APRILE 2017, N. 11 E ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE 3° SETTORE - SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE

Verificata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 
118 del  12 giugno 2019 è  stato  approvato  il  Nuovo Regolamento  del  Corpo di  Polizia 
Locale;

 con Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 6 del 28 febbraio 
2020 sono stati attribuiti i gradi al Comandante della Polizia Locale;

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia Locale”, pubblicata  
sul  BURP n.  195  del  16/12/2011,  e  rilevato,  in  particolare,  che  l’art.  12  “Mezzi  di  servizio,  
uniformi, strumenti operativi e di autotutela”, al comma 1, lettera c) dispone testualmente “al fine  
di soddisfare esigenze di funzionalità, economicità e omogeneità sul territorio regionale e ferma  
restando l’autonomia  regolamentare  dei  singoli  enti  locali,  con il  regolamento  regionale  sono 
determinati i simboli distintivi di grado e le tessere di riconoscimento personale da attribuire a  
ciascun addetto in relazione alla figura professionale e alle funzioni conferite”;

Visto il Regolamento Regionale 11/04/2017, n. 11 “Caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di  

 Determina n. 127 /3° SETTORE - SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE del  28/02/2020  (Prop. N. 156 del 28/02/2020 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale ai sensi dell’art. 12 della legge  
regionale n. 37/2011” e ss.mm.ii., 

Acclarato che gli enti locali devono adeguare i propri regolamenti di Polizia Locale alle norme di 
cui al Regolamento Regionale n. 11/2017 e, più precisamente:

 conferire nuovi gradi ai Dirigenti ed agli Ufficiali di Polizia Locale (art. 8) ed agli Ispettori, 
ai sovrintendenti, agli assistenti ed agli agenti di polizia locale (art. 9);

 attribuire  competenze,  modalità  e  responsabilità  nell’attribuzione  dei  nuovi  distintivi  di 
grado (art. 10);

Ritenuto, pertanto, di dover adeguare la simbologia di gradi al personale della Polizia Locale, anche 
al  fine  di  assicurare  una  maggiore  visibilità  esterna  e  una  più  dettagliata  posizione  gerarchica 
all’interno del Corpo;

Tenuto conto che ai sensi delle vigenti disposizioni per gli Ufficiali e i sottufficiali di Polizia Locale 
il criterio rilevante è quello dell’anzianità di servizio;

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 10 del 22 giugno 2018;

Visti:

 il vigente contratto collettivo nazionale del lavoro del comparto Regioni Autonomie Locali;

 il vigente contratto integrativo decentrato;

 lo statuto comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte:

 Determina n. 127 /3° SETTORE - SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE del  28/02/2020  (Prop. N. 156 del 28/02/2020 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

1. Di attribuire i seguenti distintivi di grado ai sottoelencati appartenenti al Corpo di Polizia Locale:

dipendente grado distintivo

CARETTO Salvatore Commissario Due stelle a sei punte dorate

bordate di colore azzurro

PALADINI Raffaele Commissario Due stelle a sei punte dorate

LEO Giuseppe Commissario Due stelle a sei punte dorate

CONTE Dario Commissario Due stelle a sei punte dorate

TAU Giovanni Sovrintendente Capo Tre barre argentate e bottone 

dorato

MICCOLI Antonio Sovrintendente Capo Tre barre argentate e bottone 

dorato

RIZZO Francesca Vice Sovrintendente Una barra argentata e bottone

dorato

ZIZZA Alessandra Vice Sovrintendente Una barra argentata e bottone

dorato

CALO’ Sabrina Vice Sovrintendente Una barra argentata e bottone

dorato

 Determina n. 127 /3° SETTORE - SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE del  28/02/2020  (Prop. N. 156 del 28/02/2020 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

2. Di autorizzare il personale di fregiarsi del grado previsto dalla vigente normativa in materia, 
attribuito con il presente atto dirigenziale;

3. Di dare atto che per detto incarico non è prevista scadenza temporale, salvo il caso di revoca da 
stabilirsi con provvedimento del Dirigente-Comandante del Corpo;

4.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  del 
Sindaco,  al  Segretario  Comunale  e  al  competente  Ufficio  della  Regione  Puglia,  per  doverosa 
conoscenza;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di 
entrate  in  modo  diretto  o  indiretto  e,  pertanto,  non  viene  trasmesso  al  responsabile  servizio 
Finanziario per il preventivo controllo di regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità 
contabile di cui al combinato disposto degli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa ALESSANDRA ZIZZA

Lì 28/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Saverio Francesco ANGIULLI

 Determina n. 127 /3° SETTORE - SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE del  28/02/2020  (Prop. N. 156 del 28/02/2020 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 248

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  02/03/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 02/03/2020

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 127  del 28/02/2020 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 02/03/2020
______________________

 Determina n. 127 /3° SETTORE - SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE del  28/02/2020  (Prop. N. 156 del 28/02/2020 )  -  pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

